

2012年8月6日

2012年度(第14期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2012年度(第14期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第1四半期比較貸借対照表
- II. 第1四半期比較損益計算書
- III. 第1四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

I. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2012年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2012年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	146,728	145,386	△	1,341
空中線設備	1,569	1,546	△	22
端末設備	929	901	△	28
市内線路設備	836	814	△	21
市外線路設備	7,497	7,208	△	289
土木設備	54,861	54,387	△	474
海底線設備	8,974	8,470	△	504
建物	127,910	126,262	△	1,647
建設仮勘定	30,479	27,419	△	3,060
その他の有形固定資産	89,883	88,445	△	1,437
有形固定資産合計	469,671	460,842	△	8,828
無形固定資産	84,055	81,572	△	2,483
電気通信事業固定資産合計	553,727	542,415	△	11,311
投資その他の資産				
投資有価証券	118,969	117,896	△	1,073
関係会社株式	178,550	182,902		4,351
その他の投資及びその他の資産	55,751	57,239		1,487
貸倒引当金	△ 219	△ 212		6
投資その他の資産合計	353,053	357,825		4,772
固定資産合計	906,780	900,240	△	6,539
流動資産				
現金及び預金	23,863	20,718	△	3,145
受取手形	446	100	△	346
売掛金	192,630	171,901	△	20,728
貯蔵品	9,424	9,903		478
その他の流動資産	71,439	64,111	△	7,328
貸倒引当金	△ 2,294	△ 2,080		214
流動資産合計	295,509	264,655	△	30,854
資産合計	1,202,290	1,164,896	△	37,394

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2012年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2012年6月30日)	増 減 (△)	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	63,666	63,553	△	113
退職給付引当金	82,533	83,396		863
ポイントサービス引当金	3,957	4,100		142
未使用テレホンカード引当金	5,964	5,776	△	188
資産除去債務	669	672		3
その他の固定負債	15,638	14,684	△	953
固定負債合計	172,430	172,183	△	246
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	43,643	43,643		—
買掛金	26,063	17,733	△	8,330
未払金	173,342	150,443	△	22,898
未払法人税等	9,533	* 5,364	△	4,169
工事損失引当金	105	108		2
災害損失引当金	506	459	△	47
その他の流動負債	31,951	39,347		7,396
流動負債合計	285,145	257,099	△	28,045
負債合計	457,575	429,282	△	28,292
純資産の部				
株主資本				
資本金	211,763	211,763		—
資本剰余金	131,615	131,615		—
利益剰余金	356,324	347,937	△	8,387
株主資本合計	699,703	691,316	△	8,387
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	45,010	44,297	△	713
評価・換算差額等合計	45,010	44,297	△	713
純資産合計	744,714	735,613	△	9,101
負債・純資産合計	1,202,290	1,164,896	△	37,394

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

II. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	(2011年4月1日から 2011年6月30日まで)	(2012年4月1日から 2012年6月30日まで)		(2011年4月1日から 2012年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	206,899	196,159	△ 10,739	817,556
営業費用	177,554	166,277	△ 11,276	710,400
電気通信事業営業利益	29,345	29,881	536	107,156
附帯事業営業損益				
営業収益	34,691	34,406	△ 285	163,464
営業費用	36,974	34,557	△ 2,416	164,872
附帯事業営業損失 (△)	△ 2,282	△ 150	2,131	△ 1,407
営業利益	27,062	29,730	2,668	105,748
営業外収益				
受取利息	16	53	36	97
受取配当金	5,322	4,335	△ 986	9,033
物件貸付料	3,302	3,198	△ 104	13,021
雑収入	644	96	△ 548	1,562
営業外収益合計	9,285	7,683	△ 1,602	23,715
営業外費用				
支払利息	578	475	△ 102	2,196
物件貸付費用	1,787	1,698	△ 89	7,546
雑支出	98	272	174	726
営業外費用合計	2,463	2,446	△ 17	10,469
経常利益	33,884	34,967	1,083	118,994
特別利益	—	—	—	3,728
特別損失	—	—	—	9,599
税引前四半期 (当期) 純利益	33,884	34,967	1,083	113,123
法人税等	* 13,769	* 12,855	△ 914	54,820
四半期 (当期) 純利益	20,115	22,112	1,997	58,303

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2011年4月1日から 2012年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	82,617	75,616	△ 7,000	△ 8.5	324,268
IP系収入	92,714	92,471	△ 242	△ 0.3	374,420
(再) OCN収入	39,696	38,842	△ 853	△ 2.2	158,804
(再) IP-VPN収入	17,419	16,979	△ 439	△ 2.5	69,580
(再) 広域イーサネット収入	13,391	13,491	99	0.7	54,094
データ通信収入 (IP系除く)	21,290	17,552	△ 3,738	△ 17.6	78,332
(再) 専用収入	15,524	13,153	△ 2,371	△ 15.3	56,708
ソリューション収入	38,640	37,885	△ 755	△ 2.0	179,729
その他の収入	6,326	7,039	713	11.3	24,271
営業収益合計	241,590	230,565	△ 11,025	△ 4.6	981,021

IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	295,312	289,991	△ 5,321	△ 1.8
営業費用	265,437	259,718	△ 5,719	△ 2.2
営業利益	29,875	30,273	398	1.3